
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2013Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2013

PORTARIA Nº 0417/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0492/12-GAB/CGPC de 
18/12/12, que apurou a conduta da DPC VANESSA LEE PINTO 
ARAÚJO, a qual teria, em tese, protelado ato de ofício, em face 
de ter deixado de concluir o IPL nº 180/2012.000157-2-DP/
Capanema, no prazo legal e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 18/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
03 (TRÊS) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor VANESSA LEE 
PINTO ARAÚJO, Delegada de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso VII e XVII, ambos da Lei 
Complementar nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79 
§ 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o 
artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA N.º 115 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521745
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO, 
matrícula n.º 5463076/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 018/2010-PCE, firmado com a EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIS E TELÉGRAFOS, cujo objeto é a prestação de serviço 
de coleta, transporte e entrega de correspondência agrupada 
para a Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 114 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521761
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 

vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO, 
matrícula n.º 5463076/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 002/2013-PCE, firmado com a empresa CRISTAL 
COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA, cujo objeto é a 
prestação de serviço de fornecimento de água mineral em 
garrafões de 20litros para a Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 111 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521768
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA DA SILVA MAIA, 
matrícula n.º 5836611/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 001/2010-PCE, firmado com a empresa SERVIEL 
SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviço de 
vigilância eletrônica para a Diretoria de Atendimento ao Servidor, 
Almoxarifado, SECMA, Arquivo Central e Divisão de Transporte 
da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 112 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521779
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO, 
matrícula n.º 5463076/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 003/2013-PCE, firmado com a empresa NORTE 
TURISMO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviço de 
agenciamento de viagens, compreendendo cotação, reserva, 
emissão, remarcação, endosso e cancelamento de passagens 
aéreas nacional e internacional para a Polícia Civil do Estado do 
Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 113 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521781
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCOS FABIANO AMAZONAS DE 
SOUZA, matrícula n.º5599830/1, para acompanhar a execução 
do Contrato n.º 003/2011-PCE, firmado com a empresa RAF 
CARE COM. DE PRODUTOS DE BELEZA LTDA, cujo objeto é a 
locação de imóvel para fins não residenciais, situado na Rua dos 

Caripunas nº 1200, Jurunas – Belém/Pa. que abriga a Divisão de 
Atendimento ao Adolescente – DATA da Polícia Civil do Estado 
do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 116 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521809
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI 
FERREIRA, matrícula n.º 57192615/1, para acompanhar a 
execução do Contrato n.º 038/2011-PCE, firmado com a 
empresa DIGITRO TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é a prestação 
de serviço de manutenção e suporte técnico da Solução Guardião 
para a Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA
ERRATA DA PORTARIA Nº 009/2013-DGPC/PAD, DE 04 
DE ABRIL DE 2013. PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 

32.377, DE 16/04/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521683
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512626

ONDE SE LÊ: DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA, Investigador 
de Polícia Civil;
LEIA – SE: DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA, Escrivão de 
Polícia Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 040/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 16 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521694
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:   os termos do Ofício nº 013/2013-CPAD, de 
15/04/2013, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão designada pela Portaria nº 
002/2013-DGPC/PAD, de 09/01/2013, publicada no D.O.E. nº 
32.319, de 16/01/2013, por meio do qual solicita sua substituição 
no referido Processo, face à mudança de classe do servidor 
acusado, publicada no D.O.E. nº 32.376, de 15/04/2013;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição da 
servidora supracitada;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ, ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO e MICHELE DA 
SILVA SAMPAIO DANTAS – Delegados de Polícia Civil, para que 
atuem, respectivamente, como Presidente e Membros, a fim de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2013-DGPC/PAD, 
de 09/01/2013, publicada no D.O.E. nº 32.319, de 16/01/2013, 
conforme preceitua o Artigo 94, “caput”, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações;
III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 038/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 16 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521697
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 009/2013-DGPC/PAD, 


